
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

sexta-feira, 1 de dezembro de 2023 Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D071828FF5FCFFD3834323ECD20837AB



sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• DECRETO CT 154/2023 - SUPLEMENTAÇÃO

• DECRETO CT 155/2023 - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO.

• DECRETO/GP N° 568A 571, SOUTO SOARES/BA, EM 01 DE DEZEMBRO DE 2023-“CONCEDE LICENÇA PRÊMIO AO FUNCIONÁRIO,
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• ERRATA DE DOTAÇÃO REFERENTE EDITAL 01/2023 - SECRETARIA DE CULTURA

• DECRETO/GP N° 572, SOUTO SOARES/BA, EM 01 DE DEZEMBRO DE 2023-“EXONERA A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE
PESSOAL E RECURSOS HUMANOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

• DECRETO/GP N° 573, SOUTO SOARES/BA, EM 01 DE DEZEMBRO DE 2023-“EXONERA A DIRETORA DE PROCESSAMENTO DE
DADOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

• DECRETO/GP N° 574, SOUTO SOARES/BA, EM 01 DE DEZEMBRO DE 2023-“NOMEIA A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE
PESSOAL E RECURSOS HUMANOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D071828FF5FCFFD3834323ECD20837AB



sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto Financeiro/Contábil

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 50.000,00( Cinquenta Mil
Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 624 de
29 de novembro de 2022.

Decreto Nº CT 154/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

01/12/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
50.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$50.000,00

50.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos - exercício anterior2500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

50.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

SOUTO SOARES, 01 de dezembro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 2

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

28F218048CBC053BFAEC44C4433FC6B2

sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito

19639719504

Página 2 de 2

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

28F218048CBC053BFAEC44C4433FC6B2

sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto Financeiro/Contábil

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 91.341,43( Noventa e
Um Mil Trezentos e Quarenta e Um Reais e Quarenta e Tres
Centavos), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 624 de
29 de novembro de 2022.

Decreto Nº CT 155/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

01/12/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
69.103,64ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS

SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM
1605

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
22.237,79ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS

SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM
1605

Total do Projeto / Atividade R$ 91.341,43

Total da Unidade  R$ 91.341,43

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$91.341,43

91.341,43Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Inciso: 

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito

19639719504

SOUTO SOARES, 01 de dezembro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

678A1CFE712DC48F0C468AA38EA6DE52

sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 
 

RESOLVE: 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CF58500814E3ABDE220EA04421E95112

sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 
 

RESOLVE: 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CF58500814E3ABDE220EA04421E95112

sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 
 

RESOLVE: 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CF58500814E3ABDE220EA04421E95112

sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 
 

RESOLVE: 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CF58500814E3ABDE220EA04421E95112

sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Editais Administrativos

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

1 
 

 
 
 

ERRATA DE DOTAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98 
 

Na edição nº 1184 do dia 07 de Novembro 2023 do Diário Oficial do Município de Souto Soares referente ao 
Edital nº 01/2023 da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Souto Soares, onde SE LÊ:  
Unidade Orçamentária: 02.12.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
Proj.Atividade: 2016 – Manutenção das Ações de Cultura 
Elemento Despesa: 3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
Fonte:  1715 
Fonte:  1716 
LEIA-SE: Unidade Orçamentária: 02.12.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
Proj.Atividade: 2016 – Manutenção das Ações de Cultura 
Elemento Despesa: 3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
Elemento Despesa: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte:  1715 
Fonte:  1716 
Souto Soares-BA, 01 de Dezembro de 2023. 
 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D21091BCF980703073C519989C054EE9

sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 
 
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Pereira Sampaio, 08 – Bahia CEP 46990 – 000  
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
Decreto/GP N° 572, Souto Soares/BA, em 01 de dezembro de 2023                                                   

 
 
 
“Exonera a Diretora do Departamento de 
Pessoal e Recursos humanos, e dá Outras 
Providências”. 
 
 

O Prefeito Municipal de Souto Soares/BA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Exonerar Talyhane Pires Santana do cargo de Diretora do Departamento de Pessoal e 
Recursos humanos, da Secretaria Municipal de Finanças.  
 
 
Art. 2º- Revogada as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
                  

 
André Luiz Sampaio Cardoso 

= Prefeito Municipal = 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

15ª Legislatura – 2021/2024                

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37BE27DBDCC62BA2979C9F00B525BC95

sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 
 
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Pereira Sampaio, 08 – Bahia CEP 46990 – 000  
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
Decreto/GP N° 573, Souto Soares/BA, em 01 de dezembro de 2023                                                   

 
 
“Exonera a Diretora de Processamento de 
Dados, da Secretaria Municipal de 
Administração, e dá Outras 
Providências”. 
 
 

O Prefeito Municipal de Souto Soares/BA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal, 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar Lívia Rafaela Alves Ferreira do cargo de Diretora de Processamento de 
Dados, da Secretaria Municipal de Administração. 
 
 
Art. 2º- Revogada as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
                  

 
André Luiz Sampaio Cardoso 

= Prefeito Municipal = 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

15ª Legislatura – 2021/2024                

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C65E1D38452E2DBF28991BF26EBAA01

sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01200 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 
 
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Pereira Sampaio, 08 – Bahia CEP 46990 – 000  
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
Decreto/GP N° 574, Souto Soares/BA, em 01 de dezembro de 2023                                                   

 
 
 
“Nomeia a Diretora do Departamento de 
Pessoal e Recursos humanos, e dá Outras 
Providências”. 
 
 

O Prefeito Municipal de Souto Soares/BA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear Lívia Rafaela Alves Ferreira para ocupar o cargo de Diretora do 
Departamento de Pessoal e Recursos humanos, da Secretaria Municipal de Finanças.  
 
 
Art. 2º- Revogada as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
                  

 
André Luiz Sampaio Cardoso 

= Prefeito Municipal = 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

15ª Legislatura – 2021/2024                

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D071828FF5FCFFD3834323ECD20837AB


		2023-12-01T15:36:14-0300




